



Dansk Socialrådgiverforening

Seniorsektionen

Bestyrelsens beretning 2022 – 2024

Seniorsektionens bestyrelse har i perioden bestået af Eva Hallgren, formand (Nord), Jonny Holme-Pedersen, næstformand (Øst), Bjarne Trier Andersen, kasserer (Øst), Ellen Gravesen, bestyrelsesmedlem (Nord), Lise Færch, bestyrelsesmedlem (Syd), Lone Møller, 1. suppleant (Syd), Inge Marie Skaarup Jensen, 2. suppleant (Nord) og Margrethe Bennike, 3. suppleant (Nord).

1. og 2. suppleant har deltaget i bestyrelsesmøderne. Der har i perioden ikke været nogen 4. suppleant.

Seniorsektionen har pr. 1. marts 2024 i alt 1235 medlemmer.

Bestyrelsens arbejde

Bestyrelsen har i perioden afholdt 7 bestyrelsesmøder. To af møderne er afholdt digitalt via Teams. De fysiske møder er afholdt dels i København og dels i Odense.

Bestyrelsen har afholdt 2 seminarer i hhv. september 2022 i Aarhus og september 2023 i Middelfart.

På et bestyrelsesmøde i december 2023 havde vi møde med DS' forkvinde Signe Færch, som bl.a. gav os en orientering om den aktuelle situation i DS og om baggrunden for det ekstraordinære Repræsentantskabsmøde i januar 2024.

Bestyrelsen synes, at det fungerer godt at afholde nogle af møderne digitalt. Det sparer både rejsetid og udgifter til transport. Desuden har vi oparbejdet en god rutine i afholdelse af digitale møder, så det anbefales, at denne vekslen mellem fysiske og digitale møder fortsættes.

Bestyrelsesseminarer

Bestyrelsen har gode erfaringer med afholdelse af et bestyrelsesseminar om året. Bestyrelsesseminarerne strækker sig over 2 dage, og det giver god mulighed for at gå mere i dybden med drøftelser og prioriteringer af arbejdet og opgaverne. Desuden er det også ved seminarerne, vi har mulighed for at invitere relevante gæster og samarbejdsrelationer.

På seminaret i 2022 havde vi møde med de tre regionsformænd om nuværende og kommende samarbejdsprojekter.

På seminaret i 2023 havde vi møde med de tre arrangementsgrupper om deres arbejde, deres ønsker og behov samt gensidig erfaringsudveksling mellem grupperne.

REP22 og ekstraordinært REP23

Seniorsektionen deltog i det ordinære Repræsentantskabsmøde den 18.-19. november 2022. Ud over at fortælle om, hvad der sker i Seniorsektionen, kritiserede vi også den redaktionelle linje på vores fagblad Socialrådgiveren.

Det er ikke nemt at få bragt indlæg i bladet, og det, synes vi, er en skam. Vi vil forfølge den rejste kritik i håbet om, at der kan ske nogle forandringer i den vedtagne redaktionelle linje.

I erkendelse af at forudsætningerne for det budget, som blev vedtaget på REP22, havde ændret sig, besluttede Hovedbestyrelsen at indkalde til ekstraordinært Repræsentantskabsmøde den 12. januar 2024.

Det ekstraordinære Repræsentantskabsmøde skulle vurdere, hvilke tiltag, der skulle til for at få budgettet bragt i balance samtidig med at organisationen bedre kunne styrke sin evne til at rekruttere og fastholde medlemmer.

Hovedbestyrelsen havde lavet et grundigt og veloplyst forarbejde, som blev præsenteret på virtuelle møder for repræsentanterne.

Efter en lang dag med mange gode drøftelser blev der vedtaget en samlet plan, som skal gøre DS til en mere handlekraftig fagforening med en sund økonomi.

Repræsentantskabsmøderne er en god platform for Seniorsektionen, hvor vi ud over at deltage i debatterne, kan præsentere Seniorsektionens aktiviteter.

Årsmøde 2023

Seniorsektionen holdt den 24. april 2023 éndags årsmøde i Odense. Det foregik hos Galleri Galschiøt med temaet "Velfærdssamfundet under pres". Oplægsholdere var Knud Aarup, mangeårig chef i det offentlige, som holdt opæg om sine bekymringer men også sine visioner for, hvor vi er på vej hen med vores velfærdssamfund, og kunstner og galleriejer Jens Galschiøt, som fortalte om sin politiske kunst.

Årsmødet foregik midt i galleriets værksteder og gav en både usædvanlig og inspirerende ramme for vores årsmøde.

Socialrådgiverdage 2023

Som følge af de gode erfaringer fra Socialrådgiverdage 2021 kunne Seniorsektionen også i 2023 invitere et antal menige medlemmer til at deltage i Socialrådgiverdage 2023 til en nedsat pris.

Der var rift om pladserne, som hurtigt blev afsat, og der var desuden en mindre venteliste.

Foruden bestyrelsen deltog 16 medlemmer i Socialrådgiverdage 2023.

Seniorsektionen deltog med den traditionsrige reception om aftenen. Vi deltog også med en meget velbesøgt workshop i form af en samtalesalon med flere generationer socialrådgivere, som fortalte om deres arbejde, glæder og udfordringer med faget før og nu.

Webinarer

Webinarerne blev født under Corona-nedlukningen. Det var den eneste måde, vi i lang tid kunne mødes til medlemsarrangementer.

Medlemmerne var glade for denne mulighed, og på grund af de positive tilbagemeldinger, besluttede bestyrelsen at afholde 2-3 webinarer pr. år.

Vi har i perioden afholdt følgende webinarer:

- 29.09.22 med sektionschef i Dansk Flygtningehjælp Mette Blauenfeldt om "Integration – udfordringer og muligheder".
- 08.03.23 med Anbragte Børns Vilkår om "De anbragtes vilkår".
- 25.10.23 med professor emeritus Steen Hildebrandt om "Det bæredygtige velfærdssamfund".

De gode intentioner har det med at blive overhalet af virkeligheden. Interessen for webinarerne synes at være dalet, og på mødet med de tre arrangementsgrupper i september 2023 blev emnet drøftet. Vi blev enige om at nedrosle brugen af webinarer og kun benytte muligheden i situationer, hvor det vil give bedst mening for medlemmerne.

Seniorsektionen og de sociale medier.

På generalforsamlingen i 2022 drøftede vi, om og i givet fald hvordan Seniorsektionen kunne benytte sig af de sociale medier som led i bl.a. synliggørelse og rekruttering af medlemmer.

Bestyrelsen har efterfølgende diskuteret dette, og vi er landet på, at vi for nuværende ikke finder det formålstjenligt at benytte os af de sociale medier i dette arbejde.

Vi kommunikerer primært med vores medlemmer via mails. På den måde kan vi nå ud til alle de medlemmer, som har en mailadresse.

Det er langt fra alle seniormedlemmer, som er på Facebook eller andre sociale medier, så det ville give en uhensigtsmæssig kommunikationsform, hvor ikke alle medlemmer har mulighed for at læse, hvad der måtte blive lagt op på de sociale medier.

De tre DS-regioner har hver især en Facebook-side, som flere i bestyrelsen er medlemmer af. Disse sider kan vi formentlig også benytte i et vist omfang, hvor det findes relevant.

Medlemstilgang og rekruttering

Seniorsektionen har pr. 1. marts 2024 i alt 1235 medlemmer med følgende fordeling i regionerne:

Region Nord	378 medlemmer
Region Syd	287 medlemmer
Region Øst	568 medlemmer
Udlandet	2 medlemmer

Der er sket en lille stigning i medlemstallet, idet der var følgende medlemstal i de tre foregående år:

Januar 2022	1223 medlemmer
Januar 2023	1225 medlemmer
Januar 2024	1222 medlemmer

Både Seniorsektionen og DS har gavn af, at der kommer flere medlemmer af Seniorsektionen. Selv om vi betaler nedsat kontingent som seniorer, så er vores samlede indbetalinger til DS større end det beløb, vi bliver tildelt på Repræsentantskabsmøderne hvert andet år.

Rekruttering af nye medlemmer bør være en opprioriteret opgave i den kommende tid. Og det vil være en god anledning til at komme i yderligere dialog med de tre regionsbestyrelser og de lokale tillidsrepræsentanter.

Det kunne også være interessant at høre seniormedlemmernes bud på, hvad der skal til for at rekruttere og fastholde medlemmerne.

Faglige Seniorer

Via vores medlemskab af Faglige Seniorer har alle seniormedlemmer adgang til at deltage i Faglige Seniorers lokale medlemsarrangementer. Det giver mulighed for at mødes med seniorer fra andre faggrupper samt mulighed for at deltage i arrangementer, som ligger lidt tættere på den enkeltes bopæl.

Faglige Seniorer udgiver hvert år Seniorhåndbogen med alt relevant lovstof samt aktuelle satser for seniorer. Desuden udgives flere digitale nyhedsbreve.

Faglige Seniorer har i 2023 iværksat et femårigt projekt i samarbejde med Østifterne. Projektet hedder SeniorKlar og sætter fokus på overgangen fra arbejde til pension.

Seniorsektionen har mulighed for at søge om økonomisk støtte hos Velux fonden til bl.a. kulturelle arrangementer. Dette har Seniorsektionen benyttet sig af flere gange i den forløbne periode.

Seniorsektionen har 1 plads i Faglige Seniorers Hovedbestyrelse og er repræsenteret ved Eva Hallgren. Der afholdes 4 møder årligt.

Derudover har Faglige Seniorer 2 pladser i Forbundsudvalget og er her repræsenteret ved Eva Hallgren og Ilse Hartmann.

Eva Hallgren er desuden udpeget som medlem af Kongresudvalget, som forbereder den kommende kongres, som finder sted i efteråret 2025.

På bestyrelsens vegne

Eva Hallgren

Formand

På de følgende sider findes delberetningerne fra Region Nord, Syd og Øst.

Delberetning fra Seniorsektionen Nord.

Siden sidste generalforsamling, som blev afholdt i april 2022 i Høje Taastrup, har der igen været gang i arrangementerne efter perioden med coronarestriktioner.

Arrangementsgruppen i Nord mødes forår og efterår og planlægger det efterfølgende halve års arrangementer.

Vi bestræber os på at sprede arrangementerne geografisk i Region Nord, og også, at de veksler mellem socialfagligt og kulturelt indhold. Desuden skal der være mulighed for hyggeligt socialt samvær ved hvert arrangement, som regel i form af fælles kaffe/brød og frokost.

I perioden har der været afholdt følgende arrangementer:

Livø-turen juni 2022

Turen til Livø kunne endelig planlægges og afvikles i samarbejde med arrangementsgruppen i Syd, efter at den måtte aflyses i 2021 pga. coronarestriktionerne.

Der var ca. 40 deltagere fra alle tre regioner, og der var oplæg om øens historie og også tid til at nyde naturen på øen.

Kulturtur til Viborg august 2022

Der var en guidet rundvisning på først Skovgaard Museet med særudstilling af Bertha Wegmann og efter frokost i Viborg Domkirke.

Tur til Aalborg oktober 2022

Dagen begyndte med et besøg på Museet i Hammer Bakker, et museum for Statens Åndssvageforsorg, og senere et besøg på Kunsten i Aalborg.

Julearrangement i Den Gamle By i Aarhus november 2022.

Inden julefrokosten i Laugssalen i Den Gamle By var der arrangeret en guidet rundvisning i Den Gamle By.

Kulturtur til Herning marts 2023

Dagen begyndte på Heart Herning Museum, og efter frokost gik vi til det nærliggende Carl-Henning Pedersen og Else Alfelts Museum. Begge steder var der guidet rundvisning.

Besøg i Gellerup i Brabrand maj 2023

Vi fik en guidet rundvisning i området, inkl. besøg på Gellerup Museum. Derefter frokost i Bazar Vest, inden dagen sluttede med et oplæg af en boligsocial medarbejder om arbejdet med beboere i Gellerup.

Besøg på Clausholm Slot, Hadsten september 2023.

Guidet rundvisning på slottet, som blev afsluttet med frokost, indtaget i parken i dejligt sensommervejr.

Besøg i Kulturhus Bunkeren, Aarhus N, herunder Museum Overtaci oktober 2023

Den tidligere journalsthøjskole danner nu rammen om et kulturhus og rummer også Museum Overtaci. Der var først en guidet rundvisning i museet, og efter frokost var der oplæg om de mange aktiviteter i kulturhuset.

Julearrangement med besøg på Godsbanen i Aarhus og julefrokost på Cafe Folkestedet november 2023.

Arrangementet begyndte med en rundvisning på Godsbanen blandt de mange aktiviteter på stedet. Efterfølgende var der julefrokost på Cafe Folkestedet

Frokosttræf på Cafe Folkestedet i Aarhus

Ud over arrangementerne har vi fortsat frokost på Cafe Folkestedet hver den sidste tirsdag i måneden kl. 12. Her er ingen tilmelding, man møder blot op. Fremmødet har været meget stabilt, og der er minimum én repræsentant fra arrangementsgruppen, der deltager.

Kaffe-træf i Aalborg

Nogle aktive medlemmer i Aalborg er i gang med at løbe et Kaffe-træf i gang igen efter nogen års stilstand. Det afholdes 1 gang om måneden.

Arrangementsgruppen i Nord har aktuelt følgende medlemmer:

Pia Dynnes-Hansen, Eva Hallgren, Kirsten Madsen, Dorte Perra, Anne-Grethe Andersen og Ellen Gravesen.

Vi tager meget gerne imod forslag til arrangementer, ligesom I er velkomne til at være med til at tilrettelægge et ønsket arrangement.

Delberetning fra Seniorsektionen Syd.

Her kommer et kort resume af de aktiviteter der har været arrangeret af gruppen i Syd.

Gruppen har bestået af Helene Wright, Birte Frank, Gunhild Svanevik, Britta Møller og Lise Færch.

2022

I maj 2022 indledte vi med et spændende besøg på **ARRESTEN FAABORG**. At være bag tremmer er en særlig oplevelse og i kælderens følger man en af arrestens mange skæbner, fra han får plads som karl på en gård, til han ender bag tremmer.

Dagen blev afsluttet med et besøg på **Øhavs Museet**, som er et oplevelsesrigt og sjovt museum.

I juni deltog mange medlemmer i Nords tur til **Livø** – mændenes pendant til pigernes Sprogø. I en årrække husede den et asyl for "udviklingshæmmede" og "kriminelle" mænd. Livø har været fredet siden 1977 og ejes nu af Naturstyrelsen.
Tak for turen Nord.

Vi måtte aflyst et arrangement efteråret 2022, men det har vi gennemført i 2024.

Efter et museumsbesøg på Brandts blev **Julefrokosten** afholdt på Pias Stardust, som har syngende tjenere. Det gav en hyggelig stemning og var absolut en succes.

2023

Februar 2023 besøgte vi **SPECIAL MINDS**. Special Minds er en socialøkonomisk virksomhed som gennem uddannelses- og beskæftigelsesrettede indsatser hjælper unge og voksne med autismespektrumforstyrrelse til at lykkes med uddannelse eller job. Det drives SUF (Social udviklings Fond).

Vi var meget imponeret af både den faglige viden, indsatsen og resultaterne.

Juni 2023 lykkedes det endelig efter 2 år at gennemføre en tur til **SPROGØ** kombineret med en rundtur i Nyborg.

Vi fik til fulde indfriet vores forventninger. 44 glade seniorer fra alle regioner havde valgt at bruge denne smukke, solrige dag sammen

Vi startede med en 1 1/2 times guidet rundtur i Nyborg. Det var virkelig et stykke Danmarkshistorie, der ville noget.

Efterfølgende gik turen med bus til Sprogø, som nok er mest kendt for kvindehjemmet i perioden 1922-1961. Men øen rummer andre historier og byder på en fantastisk natur og et rigt fugleliv.

I september gik turen til Oksbøl og **MUSEET FLUGT**

Museet Flugt består af

- o en udstilling om Oksbøl-lejren efter 2. Verdenskrig, hvor der boede 35.000 tyske flygtninge.

Den femtestørste by i Danmark.

- o Flygtning til alle tider, som omhandler historien om de sidste hundrede års flygtningestrømme, der har ramt Danmark.

- o En særudstilling om flygtninge fra krigen i Ukraine.

Udenfor er der en flygtningekirkegård, som ligger lige ved siden af museet. Her ligger 1796 tyske

flygtninge begravet. Kirkegården besøges hvert år af ca. 20.000 efterkommere.

Virkeligt et besøg værd.

Efter et besøg på **TIDENS SAMLING** spiste vi julefrokost i de gamle smukke lokaler på Restaurant Palæet.

2024

I år lagde vi ud med at besøge **Ungekriminalforsorgen i Kolding** hvor 2 medarbejdere fortalt om deres arbejde

Ungekriminalforsorgen fører tilsyn med børn og unge mellem 10 og 17 år, der har fået pålagt en sanktion af Ungdomskriminalitetsnævnet.

Tilsynet retter sig dels mod den unge, dels mod kommunen, der er forpligtiget til at iværksætte de foranstaltninger, der er fastsat af Ungdomskriminalitetsnævnet.

Ungekriminalforsorgen blev oprettet den 1. januar 2019 som led i, at 'Lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet' trådte i kraft. Antallet af unge, der får sanktioner er steget markant i årenes løb.

Meget at diskutere!

STORMs

Den 1. mandag i måneden mødes vi kl.12 på Storms Pakhus. Fremmødet varierer, og da der ikke er tilmelding, er man spændt på, hvem man ser hver gang.

1 gang var der lukket - der var kommet en mus ind på det 6.000 m² - DEN BLEV FUNDET

Der kommer nyt program ud til august.

Region Øst

Delberetning fra Seniorsektionen Region Øst.

2023 har været et meget anderledes og spændende år.

30. august 2023 blev oplægsholderen syg, og plan B trådte i kraft: De tilstedeværende deltagere blev delt i 7 grupper, som skulle komme med forslag til kommende aktiviteter. Det blev taget meget seriøst, og vi har nu 7 kreative lister at vælge ud fra, når vi skal arrangere ture.

3.-5. oktober 2023 blev der for første gang holdt et arrangement med overnatninger. Turen gik til Bornholm, hvor vi boede på campingplads og derfra tog på guidede udflugter. Der blev endvidere holdt spændende socialfaglige oplæg i campingpladsens fællesrum. Der var positive tilbagemeldinger fra deltagerne, så måske bliver det ikke sidste gang, vi tager på tur med overnatning.

27. november 2023 blev julefrokosten holdt på Restaurant Kareten i Hollænderdybet. Oplægsholder var forkvinde Signe Færch, der i 21/2 spændende time fortalte om, hvad der rører sig i foreningen, om trepartsforhandlinger og den kommende OK-forhandling. Der deltog 72